
DECRETO N.º 47.600, DE 20/12/2024

DISPÕE  SOBRE  A  APROVAÇÃO  DE  LISTAGEM
COMPLEMENTAR  DOS  BENEFICIÁRIOS  DA
REURB  NO  LOTEAMENTO  MOROBAZINHO,
SEDE  DO  MUNICÍPIO  DE  ARACRUZ,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSOANTE O
DISPOSTO  NO  ART.  55,  INCISO  IV,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO DE ARACRUZ-ES;

CONSIDERANDO  O  DISPOSTO  NA  LEI  FEDERAL  Nº  13.465,  DE
11/07/2017,  ESPECIALMENTE  EM  SEUS  ARTS.  42  E  SEGUINTES,
ACERCA DO REGISTRO CARTORÁRIO NO ÂMBITO DA REURB; 

CONSIDERANDO, AINDA, O DISPOSTO NO DECRETO MUNICIPAL
Nº  42.387,  DE  18/07/2022,  PELO  QUAL  FOI  APROVADA  A
REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  DO  LOTEAMENTO
MOROBAZINHO;

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam aprovadas as 02 (duas) listagens de beneficiários relativas à 3ª
Etapa  da  Regularização  Fundiária  do  Loteamento  Morobazinho,  atual  Bairro  Nova
Conquista, conforme relação anexa. 

Art. 2º  As listagens em comento relacionam os moradores contemplados
conforme a modalidade em que foram enquadrados na REURB, quais sejam: 

I – Regularização Fundiária de Interesse Social (REURB-S): refere-se
aos ocupantes de imóvel com finalidade residencial ou mista que demonstraram fazer jus a
renda  inferior  a  05  (cinco)  salários  mínimos,  bem  como  não  possuir  outro  imóvel
registrado em seu nome; 

II  – Regularização  Fundiária  de  Interesse  Específico  (REURB-E):
refere-se aos ocupantes de imóvel  com finalidade residencial,  mista  ou exclusivamente
comercial que não se enquadram aos requisitos do art. 23 da Lei Federal nº 13.465/2017,
para fins de legitimação fundiária.

Parágrafo único. Os beneficiários da REURB-E não farão jus à isenção de
custas  e  emolumentos  cartorários  de  que  trata  o  art.  13,  §  1º,  da  Lei  Federal  nº
13.465/2017.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3600340036003600370030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
0/

12
/2

02
4 

14
:4

0:
39



Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário,  em especial,  o Decreto
Municipal nº 47.507, de 09/12/2024.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 20 de dezembro de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3600340036003600370030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



M
E
M
O
R
IA
L
D
E
S
C
R
IT
IV
O
-
B
A
IR
R
O
N
O
V
A
C
O
N
Q
U
IS
T
A
(R
E
U
R
B
-S
)
3
ª
E
T
A
P
A

Q
U
A
D
R
A

L
O
T
E

T
IT
U
L
A
R

C
P
F

R
G

F
IL
IA
Ç
Ã
O

P
R
O
F
IS
S
Ã
O

C
Ô
N
J
U
G
E

C
P
F

0
3

4
8
,2
6

V
A
N
U
S
A
M
O
R
E
IR
A
D
O
S
S
A
N
T
O
S

**
*.
9
4
9
.6
2
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

C
A
R
L
O
S
B
O
N
IN
E
L
O
U
R
E
IR
O

**
*.
3
3
9
.1
4
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

0
4

1
1

1
8
0
,0
0

N
E
ID
IA
N
A
A
L
V
E
S
D
O
S
S
A
N
T
O
S

**
*.
7
5
1
.2
4
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
D
E
P
A
U
L
A
R
IB
E
IR
O

**
*.
8
7
0
.1
3
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

1
7

1
8
0
,0
0

**
*.
2
2
3
.7
4
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

-
-

-
-

-
-

2
3

2
1
6
,0
0

IV
O
B
L
A
N
K

**
*.
8
5
9
.5
0
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

-
-

-

0
5

0
2

1
8
0
,0
0

A
L
A
N
F
A
IE
R
A
L
E
R
B
I

**
*.
1
8
4
.8
6
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

-
-

-

1
1
4
,4
0

D
E
T
IN
H
A
S
IL
V
A
C
O
N
C
E
IÇ
Ã
O
M
O
R
A
E
S

**
*.
6
2
3
.4
7
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

JO
R
G
E
L
U
IZ
M
O
R
A
E
S

**
*.
0
7
9
.4
2
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

0
8

1
1

1
8
0
,0
0

E
S
P
O
L
IO
D
E
L
E
O
B
IN
A
L
IM
A
D
E
S
O
U
Z
A

**
*.
0
3
1
.6
5
7
-*
*

-
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

-
-

-
-

-
-

0
9

0
3

2
5
6
,1
7

M
A
U
R
IZ
E
T
E
H
O
F
F
M
A
N
N
C
A
R
D
O
Z
O

**
*.
1
7
6
.3
8
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

JO
S
É
M
A
R
Q
U
E
S
D
A
S
IL
V
A

**
*.
8
3
0
.0
5
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

1
3

0
6

1
8
0
,0
0

N
E
L
I
V
IE
IR
A
D
IA
S

**
*.
8
7
6
.9
1
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

-
-

-

1
2
0
,0
0

A
L
E
S
S
A
N
D
R
A
L
O
U
R
E
IR
O
G
O
IS

**
*.
9
6
2
.0
8
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

A
D
O
R
IL
D
O
A
M
O
R
IM
IG
N
Á
C
IO

**
*.
4
8
1
.1
5
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

9
6
,0
0

JO
S
É
G
E
R
A
L
D
O
D
E
L
B
O
R
T
O
L
I

**
*.
0
6
0
.3
2
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

IS
A
U
R
A
L
E
M
O
S
D
E
L
B
O
R
T
O
L
I

**
*.
3
7
2
.5
0
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

1
6

1
1

1
7
5
,9
8

A
N
A
C
R
IS
T
IN
A
S
IL
IS
T
R
IN
O
P
IN
T
O

**
*.
8
4
3
.1
3
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

D
A
N
IE
L
P
IN
T
O

**
*.
0
5
5
.5
1
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

1
6

2
1

2
0
6
,1
3

E
D
IL
S
O
N
B
O
N
IN
E
L
O
U
R
E
IR
O

**
*.
0
6
5
.3
2
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

S
H
IR
L
E
D
A
S
IL
V
A
D
O
N
A
S
C
IM
E
N
T
O

**
*.
4
9
3
.2
5
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

1
6

2
3

2
0
5
,7
2

M
A
R
C
O
S
P
E
R
E
IR
A
D
E
S
O
U
Z
A

**
*.
1
6
7
.5
1
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

M
A
R
IN
A
M
Á
R
C
IA
S
IM
Ã
O
D
E
S
O
U
Z
A

**
*.
4
2
0
.0
8
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

1
7

1
8

1
7
7
,5
7

**
*.
6
8
2
.5
7
5
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

-
-

-
-

-
-

1
1
0
,2
2

D
E
R
IL
Z
A
S
T
O
F
F
E
L
P
IR
E
S

**
*.
9
1
1
.1
8
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

O
Z
E
A
S
G
O
N
Ç
A
L
V
E
S
A
L
T
A
F
IM

**
*.
4
6
0
.0
8
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

1
8

1
2

1
7
9
,9
2

N
IL
C
E
IA
D
E
M
IR
A
N
D
A

**
*.
5
2
0
.2
8
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

JO
Ã
O
B
A
T
IS
T
A
R
O
D
R
IG
U
E
S
O
L
IV
E
IR
A

**
*.
7
3
8
.0
0
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

1
8

1
7

1
8
0
,4
9

A
L
E
X
A
N
D
R
IN
A
S
O
A
R
E
S
R
O
D
R
IG
U
E
S

**
*.
3
1
2
.6
1
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

S
E
B
A
S
T
IÃ
O
M
E
N
D
E
S
D
E
S
O
U
Z
A

**
*.
4
8
1
.4
1
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

Á
R
E
A

(m
²)

R
E
N
D
A

F
A
M
IL
IA
R

E
S
T
A
D
O

C
IV
IL

R
E
G
IM
E
D
E

B
E
N
S

P
A
R
T
E

L
O
T
E
0
1

E
S
P
O
L
IO
D
E
M
A
R
IA
M
A
T
E
U
S
D
O
S

S
A
N
T
O
S
M
E
L
O

P
A
R
T
E

L
O
T
E
2
3

P
A
R
T
E

L
O
T
E
0
8

P
A
R
T
E

L
O
T
E
0
8

E
S
P
O
L
IO
D
E
R
U
T
E
D
O
S
S
A
N
T
O
S

B
R
IT
O

P
A
R
T
E

L
O
T
E
1
9

fl
s

. 8
4



M
E
M
O
R
IA
L
D
E
S
C
R
IT
IV
O
-
B
A
IR
R
O
N
O
V
A
C
O
N
Q
U
IS
T
A
(R
E
U
R
B
-S
)
3
ª
E
T
A
P
A

Q
U
A
D
R
A

L
O
T
E

T
IT
U
L
A
R

C
P
F

R
G

F
IL
IA
Ç
Ã
O

P
R
O
F
IS
S
Ã
O

C
Ô
N
J
U
G
E

C
P
F

1
9

0
6

1
7
9
,5
3

M
A
R
IA
A
P
A
R
E
C
ID
A
A
M
O
R
IM
IG
N
Á
C
IO

**
*.
4
8
1
.1
7
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

-
-

-

0
7

1
8
0
,0
0

S
IL
V
A
N
E
D
E
O
L
IV
E
IR
A
S
A
N
T
O
S

**
*.
5
6
9
.2
1
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

-
-

-

0
9

1
8
0
,0
0

C
L
E
ID
IA
N
I
G
O
N
Ç
A
L
V
E
S
P
A
M
P
O
L
IN
I

**
*.
4
4
3
.8
9
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

-
-

-

1
6

1
7
8
,2
0

JO
S
IA
N
E
A
P
A
R
E
C
ID
A
B
O
Z
I
T
O
N
O
N

**
*.
8
7
2
.0
7
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

-
-

-

1
7

1
7
8
,3
6

F
Á
T
IM
A
D
E
JE
S
U
S
A
L
M
E
ID
A

**
*.
4
3
2
.0
8
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

N
IL
V
A
N
R
O
S
A
D
E
A
L
M
E
ID
A

**
*.
3
6
9
.6
3
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

2
2

1
7
9
,6
2

S
T
E
N
IO
E
V
A
R
IS
T
O
P
E
R
E
IR
A

**
*1
1
5
.3
0
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

S
A
M
M
IL
Y
S
A
N
T
O
S
D
E
JE
S
U
S

**
*.
0
8
1
.1
2
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

2
0

0
3

1
8
0
,0
0

R
O
S
A
N
G
E
L
A
A
L
O
N
Ç
O

**
*.
2
7
6
.9
9
8
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

JO
S
É
R
A
IM
U
N
D
O
D
O
S
S
A
N
T
O
S

**
*.
2
1
4
.6
0
6
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

2
1

0
5

1
8
0
,0
0

**
*.
1
8
8
.1
6
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

M
A
T
H
E
U
S
F
E
L
IP
E
M
O
U
R
A
D
A
S
IL
V
A

**
*.
9
6
2
.9
1
6
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

2
3

3
5
,3
1

A
N
A
L
Ú
C
IA
D
E
S
O
U
Z
A
D
A
L
M
A
S
IO

**
*.
6
8
2
.9
4
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

V
A
L
D
E
C
I
A
N
T
Ô
N
IO
D
A
L
M
A
S
IO

**
*.
7
2
7
.6
3
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

1
3

1
8
0
,0
0

JE
IL
IA
N
E
R
A
M
O
S
D
E
S
O
U
S
A

**
*.
6
6
5
.8
0
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

-
-

-

2
6

1
1

1
8
0
,0
0

IZ
A
IL
T
O
R
IB
E
IR
O
D
E
S
O
U
Z
A

**
*.
5
1
1
.7
5
5
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

M
A
R
IN
A
L
V
A
F
R
E
IR
E

**
*.
3
0
4
.7
8
7
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

Á
R
E
A

(m
²)

R
E
N
D
A

F
A
M
IL
IA
R

E
S
T
A
D
O

C
IV
IL

R
E
G
IM
E
D
E

B
E
N
S

R
O
S
IM
A
R
A
R
IB
E
IR
O
D
O
E
S
P
IR
IT
O

S
A
N
T
O

P
A
R
T
E

L
O
T
E
0
2

fl
s

. 8
5



M
E
M
O
R
IA
L
D
E
S
C
R
IT
IV
O
-
B
A
IR
R
O
N
O
V
A
C
O
N
Q
U
IS
T
A
(R
E
U
R
B
-E
)
3
ª
E
T
A
P
A

Q
U
A
D
R
A

L
O
T
E

T
IT
U
L
A
R

C
P
F

R
G

F
IL
IA
Ç
Ã
O

P
R
O
F
IS
S
Ã
O

C
Ô
N
J
U
G
E

C
P
F

0
7

0
1

1
8
0
,0
0

S
A
N
D
R
A
F
E
L
IP
E
D
A
S
IL
V
A

**
*.
0
5
8
.1
4
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

-
-

-

1
6

1
0

1
8
4
,6
8

E
V
A
N
E
T
E
C
O
S
T
A
P
E
R
E
IR
A

**
*.
3
9
6
.2
4
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

-
-

-

1
8

0
5

1
7
8
,5
5

**
*.
8
8
8
.9
0
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

**
*7
5
4
.7
8
4
-*
*

**
**
**
**
**
**
**

2
6

1
4

1
8
1
,3
6

JO
C
IM
A
R
M
A
R
T
IN
S
D
E
O
L
IV
E
IR
A

**
*.
9
1
4
.0
2
7
-*
*

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**

**
**
**
**
**
**

-
-

-

Á
R
E
A

(m
²)

R
E
N
D
A

F
A
M
IL
IA
R

E
S
T
A
D
O

C
IV
IL

R
E
G
IM
E
D
E

B
E
N
S

O
R
M
IN
D
A
B
E
N
ÍC
IO
D
O
S
S
A
N
T
O
S

F
E
R
R
E
IR
A

M
A
R
C
O
S
H
E
N
R
IQ
U
E
F
E
R
R
E
IR
A
D
O
S

S
A
N
T
O
S

fl
s

. 8
6


	DECRETO N.º 47.600, DE 20/12/2024

